
Deliberazione  18 aprile 2024, n.336

REGIONE BASILICATA

Recepimento accordo, ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 3, della legge 10 novembre
2021, n.175, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
sul Piano nazionale Malattie Rare 2023 – 2026 e sul documento per il Riordino della
rete nazionale delle Malattie Rare e approvazione dell'aggiornamento dei centri della
Rete per le Malattie Rare della Regione Basilicata. Accordo Stato - Regioni n. 121/CSR
del 24 maggio 2023.

899Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLA SALUTE E ALLE POLITICHE SOCIALI

18/04/2024

18/04/2024 14:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale per la salute e le Politiche
della Persona

13BA
202400336

1

Recepimento accordo, ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 3, della legge 10 novembre 2021, n.175, tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano sul Piano nazionale Malattie Rare 2023 – 2026 e sul documento per il Riordino della rete nazionale
delle Malattie Rare e approvazione dell'aggiornamento dei centri della Rete per le Malattie Rare della Regione Basilicata. Accordo Stato
- Regioni n. 121/CSR del 24 maggio 2023.

X

900Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



  

Pagina 2 di 6 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA l la D.G.R. 11 maggio 2022, n. 265 “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 
transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 
del Decreto Legge n. 80/2022.”; 

VISTA la D.G.R. 14 aprile 2023, n. 214 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 
del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in 
Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 
2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

VISTA la D.G.R. 14 settembre 2023, n. 572 “Aggiornamento Sezione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) approvato con 
D.G.R. n. 214 del 14.4.2023, limitatamente alla Sottosezione 3.2.3 
"Programmazione triennale dei Fabbisogni" “; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici 
della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTO in particolare l’articolo 12 del suddetto regolamento, rubricato “Direzione 
generale per la salute e le politiche della persona”; 

VISTO il Regolamento 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 
del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata)”; 

VISTO il Regolamento 29 dicembre 2021 n. 4 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 
24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale)." 

VISTA la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 6 ottobre 2021, n. 750 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA la D.G.R. 12 novembre 2021, n. 906 “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”, ed in particolare l’Allegato A, nel 
quale sono riportati gli incarichi attribuiti e gli uffici vacanti; 

VISTA la D.G.R. 14 dicembre 2021, n. 984 “Uffici vacanti presso le Direzioni 
Generali. Affidamento incarichi ad interim”, ed in particolare l’Allegato A, 
nel quale sono riportati gli incarichi conferiti ad interim; 

VISTA la D.G.R. 14 novembre 2022, n. 762 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 
2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. 21 dicembre 2022, n. 898 “Uffici vacanti presso le Direzioni 
Generali. Affidamento incarichi ad interim”; 

VISTO altresì, il punto 7 della citata DGR 906/2021, in forza del quale, medio 
tempore, la reggenza degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al 
Direttore Generale; 

901Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA la DGR n.713 del 07/11/2023 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarico di Direzione Generale per la 
Salute e le Politiche della Persona”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo 
ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11 recante: “Legge di Stabilità 
regionale 2023”;  

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12 recante: “Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025”;  

VISTA la D.G.R. 8 giugno 2023, n. 323 “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2023, n.21 recante “Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2023, n. 472 “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 
all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale 
recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025” e relativi allegati Q-T (stampe per il tesoriere); 

VISTA la D.G.R. 5 maggio 2023, n. 253 “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2022 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il 
triennio 2023/2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 792 del 30/11/2023 Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione; 

VISTA            la D.G.R. n. 793 del 30/11/2023 Quinta variazione al bilancio di previsione 
2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 
VISTA              la D.G.R. n. 266 del 5/4/2024 “Approvazione, ai sensi dell’art.6 del D.L. 

n.80 del 9.6.2021 come modificato con L.n.14/2023 art.11-bis, della Sezione 

“Organizzazione e Capitale Umano” del Piano Integrato di Attività e 

organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.) nelle Sottosezioni “Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2024-2026”, “Lavoro agile”, Formazione del 

personale” e “Piano delle azioni positive”; 

 

VISTA                la D.G.R. n. 270 del 5/4/2024 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 

conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 

2024/2026”. 

RICHIAMATO  il Piano Regionale della Salute e dei Servizi alla Persona per il triennio 
2018/2020, redatto in attuazione di quanto disposto dall’art. 3, c. 1 della 
Legge Regionale 12 gennaio 2017, n.2,  che al paragrafo 3.6.4 dedicato alla 
Rete Malattie Rare dispone che al fine  “… di procedere con l’aggiornamento 

902Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



  

Pagina 4 di 6 
 

dei Presidi da inserire nella Rete Malattie Rare, e quindi con la ridefinizione 
della Rete stessa, il Centro di Coordinamento Regionale Malattie Rare con la 
collaborazione delle Direzioni sanitarie delle Aziende ha il compito di 
effettuare una valutazione preliminare di idoneità, secondo i parametri 
previsti…”; 

RICHIAMATA la DGR n.972/2017 mediante la quale è stato approvato, oltre alla 
transcodifica informatica per l’aggiornamento dei codici per le Malattie Rare 
ai sensi del DPCM del 12 gennaio 2017, la ridefinizione della Rete Regionale 
dei Presidi per le Malattie Rare, secondo i dettami del predetto DPCM, 
nonché del DM 279/2001; 

RICHIAMATA   la legge 10 novembre 2021 n. 175, Disposizioni per la cura delle Malattie     
Rare e per il      Sostegno della ricerca e della produzione dei farmaci orfani;      

 

CONSIDERATO che la sopracitata legge, al comma 1, dell’art. 9 stabilisce che “... con 

accordo da stipulare in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sentiti il 

Comitato e il Centro nazionale per le Malattie Rare, è approvato ogni tre anni 

il Piano nazionale per le Malattie Rare, con il quale sono definiti gli obiettivi e 

gli interventi pertinenti nel settore delle Malattie Rare...”; 

 

CONSIDERATO,  altresì, che il comma 3 dell’art. 9 della legge 175/2021 stabilisce che 

“…con l'accordo di cui al comma 1 è disciplinato, altresì, il riordino della 

Rete nazionale per le Malattie Rare, articolata nelle reti regionali e 

interregionali, con l'individuazione dei compiti e delle funzioni dei centri di 

coordinamento, dei centri di riferimento e dei centri di eccellenza che 

partecipano allo sviluppo delle Reti di riferimento europeo  ERN, ai sensi 

dell'articolo 13 del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 38…”; 

 

RICHIAMATO   l'Accordo, Rep. atti n. 121/CSR, sancito nella seduta del 24 maggio 2023 

della Conferenza Stato-Regioni, con il quale si è provveduto ad approvare il 

Piano nazionale Malattie Rare 2023-2026 e il documento per il Riordino 

della Rete nazionale delle Malattie Rare; 

 

CONSIDERATO che il sopra citato Accordo prevede che “…le Regioni e le Province 

autonome di   Trento e di Bolzano si impegnano a recepire i documenti con 

propri provvedimenti e a dare attuazione, entro 12 mesi dalla data di entrata 

in vigore del presente Accordo, ai suoi contenuti nei rispettivi ambiti 

territoriali, ferma restando la propria autonomia nell’adottare le soluzioni 

organizzative più idonee in relazione alle esigenze della programmazione 

regionale…”; 

 

 ATTESO        che il documento per il Riordino della Rete nazionale delle Malattie Rare 

dispone che “… si dovrà conciliare la necessità di una concentrazione della 

casistica con quella di garantire una copertura territoriale il più possibile 

uniforme. Inoltre, si dovrà privilegiare l’identificazione di Centri che 

garantiscano la presa in carico di un numero significativo di condizioni, 

piuttosto che determinare una eccessiva frammentazione dei riferimenti…”; 

903Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



  

Pagina 5 di 6 
 

 

PRESO ATTO  dei dati di prevalenza delle Malattie Rare presenti sul territorio Regionale e 

della casistica trattata per ciascuna patologia, vi è, pertanto, la necessità di 

dover procedere con la ridefinizione della Rete delle Malattie Rare della 

Regione Basilicata, nonché con la stesura di un elenco di Presidi 

“…individuati tra quelli in possesso di documentata esperienza in attività 

diagnostica o terapeutica specifica per le malattie o per i gruppi di Malattie 

Rare, nonché di idonea dotazione di strutture di supporto e di servizi 

complementari, ivi inclusi, per le malattie che lo richiedono, servizi per 

l'emergenza e per la diagnostica biochimica e genetico-molecolare…” (Art.2 

del DM 18 maggio 2001, n. 279) ;  

 

 

DELIBERA 

 

DI RECEPIRE i contenuti dell’Accordo, Rep. atti n. 121/CSR, sancito nella seduta del 24 

maggio 2023 della Conferenza Stato-Regioni, con il quale si è provveduto ad 

approvare il Piano nazionale Malattie Rare 2023-2026 e il documento per il 

Riordino della Rete nazionale delle Malattie Rare, ai sensi dell’articolo 9, 

commi 1 e 3, della legge 10 novembre 2021, n. 175, confermando, tuttavia, 

l’autonomia Regionale per ciò che attiene i modelli organizzativi più consoni 

alla realtà territoriali; 

 

DI APPROVARE l'aggiornamento dell'elenco dei Presidi di Rete Regionali, per patologia 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, con le corrispondenti funzioni e il numero dei casi trattati;  

”; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giulia Motola

Massimo Mancini

904Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi

905Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

 

Codice di 

esenzione 
Malattia Presidio di Rete Funzioni 

Numero 

di casi 

RI0010 

 Allgrove, Sindrome di  

 Acalasia isolate e Acalasia associata 
a  Sindromi 

AOR San Carlo Potenza – 

UOC Pediatria 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

2 

RI0040 
 Pseudo-ostruzione intestinale,  

Sindrome da 

AOR San Carlo Potenza – 

UOC Pediatria 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RB0050  Poliposi Familiare 

AOR San Carlo- Potenza - 
UOC Pediatria 

 

IRCCS CROB – UOSD 
Endoscopia 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

RBG021  Lynch, Sindrome di 
IRCCS CROB – UOSD 

Endoscopia 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

11 

RB0070  Gorlin-Goltz, Sindrome di 

AOR San Carlo- Potenza 

UOC Dermatologia 

 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RBG010  Neurofibromatosi 

AOR San Carlo- Potenza – 

UOC Pediatria 

 

ASM Matera - UOC 
Pediatria e Neonatologia 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

47 

RC0021  Deficit Congenito Isolato di Gh 

AOR San Carlo- Potenza - 
UOC Pediatria 

 

ASP Potenza - UOSD 
Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie dell’Età 
Evolutiva 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

4 

RC0020 

 Kallmann, Sindrome di 
 

 Ipogonadismo con anosmia 

AOR San Carlo- Potenza - 
UOC Pediatria 

 

ASP Potenza - UOSD 
Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie dell’Età 
Evolutiva 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

2 

906Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

 

RCG030 

 

 Poliendocrinopatie Autoimmuni 

 
 Poliendocrinopatia Autoimmune 

 tipo  II 

 

ASP Potenza – UOSD 

Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 
Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie dell’Età 

Evolutiva 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

RC0040  Pubertà Precoce Idiopatica 

ASP Potenza – UOSD 

Diabetologia e 
Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie dell’Età 

Evolutiva 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

5 

RCG110 

 Porfirie 

 
 Difetti congeniti del metabolismo  

delle porfirine e dell’eme 

UOC Dermatologia 

 – AOR San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

5 

RCG150 

 Istiocitosi croniche 

 

 Istiocitosi a cellule di Langerhans 

UOC Ematologia – AOR San 
Carlo- Potenza 

 

AOR San Carlo- Potenza - 
UOC Pediatria 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

6 

RCG020  Sindromi Adrenogenitali Congenite 

AOR San Carlo- Potenza - 
UOC Pediatria 

 

ASP Potenza – UOSD 

Diabetologia e 
Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie dell’Età 
Evolutiva 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

12 

RC0022 
 Ipogonadismo Ipogonadotropo  

Congenito 

ASP Potenza UOSD 

Diabetologia e 
Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie dell’Età 
Evolutiva 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

3 

RCG130 

 

 Amiloidosi 
 

 Sistemiche 

AOR San Carlo - Potenza – 

UOC Reumatologia 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RCG070 

 Ipercolesterolemia Familiare 
 Omozigote Tipo II a 

 

 
 Ipercolesterolemia Familiare 

 Omozigote Tipo II b 

 
 Ipobetalipoproteinemia 

AOR San Carlo- Potenza - 
UOC Pediatria 

 

ASP Potenza – UOSD 
Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

3 

907Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

dell’Età Evolutiva 

 

ASP Potenza – UOSD 
Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie 
dell’Età Evolutiva 

RCG040 

 Tirosinemia 
 

 Malattia Delle Urine A Sciroppo Di   

Acero 
 

 Cistinosi 

 

 Difetti congeniti del metabolismo e  
del traporto degli aminoacidi 

AOR San Carlo – Potenza - 
UOC Pediatria 

 

UOSD Diabetologia e 
Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 
Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

26 

RG0100  Teleangectasia Emorragica Ereditaria 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RCG100 

 Emocromatosi Ereditaria 

 
 Difetti congeniti del metabolismo e   

del trasporto Del ferro 

AOR San Carlo- Potenza – 
UOC Ematologia 

 

UOC Ematologia – ASM 
Matera 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

27 

RF0020  Kearns-Sayre, Sindrome di 

UOSD Diabetologia e 
Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 
Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RF0350  Emicrania Emiplegica Familiare 

UOC Neurologia AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria – AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RF0060  Epilessia Mioclonica Progressiva 

UOC Neurologia AOR San 

Carlo- Potenza 
 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RF0090  Distonia Di Torsione Idiopatica 

UOC Neurologia AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

5 

908Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RCG060 

 Glicogenosi 

 

 Difetti congeniti del Metabolismo e  
del trasporto dei carboidrati (escluso 

diabete Mellito) 

UOC Cardiologia AOR San 

Carlo- Potenza 

 

 UOC Neurologia AOR San 

Carlo- Potenza  

 

UOC Pediatria 

AOR San Carlo- Potenza 
 
UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 

Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

3 

RCG061 
 Iperinsulinismo congenito da deficit  
di glucochinasi 

UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 

Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RCG010 

 Iperaldosteronismi Primitivi 

 

 Conn, Sindrome di 

UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 

Potenza 
 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

2 

RCG080 

 

 Fabry, Malattia di 

 
 Gaucher, Malattia di 

UOC Cardiologia 

AOR San Carlo- Potenza 

   

UOC Neurologia 

AOR San Carlo- Potenza  

 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 
 
UOC Ematologia AOR San 

Carlo- Potenza 
 

 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

10 

 

 

 

RC0220 

 

 

 Sindrome da Anticorpi Anti  

Fosfolipidi (Forma Primitiva) 

UOC Ematologia - AOR San 

Carlo- Potenza 
 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 
 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

5 

909Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

 UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo- Potenza 

RCG160 

 Digeorge, Sindrome Di 

 
 Immunodeficienze Primarie 

UOC Pediatria AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

8 

RCG161 
 Sindromi Autoinfiammatorie  

Ereditarie/ Familiari 

UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

5 

RC0243  Sindrome Traps 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RC0241  Febbre Mediterranea Familiare 
UOC Reumatologia – AOR 

San Carlo Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

9 

RN0780  Von Hippel-Lindau, Sindrome di 

UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie dell’Età 

Evolutiva – ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

11 

RN0430  Poland, Sindrome di 

UOC Pediatria AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOD Neonatologia - AOR 
San Carlo Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN0410  Jarcho-Levin, Sindrome di 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

2 

RN0760  Peutz-Jeghers, Sindrome di 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

3 

RDG010 

 Sferocitosi Ereditaria 
 

 Talassemie (eccetto Talassemie  

minor) 

 
 Anemie Ereditarie 

 

UOC Ematologia AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 

 

UOD Neonatologia AOR 
San Carlo- Potenza  

 

UOC Ematologia - ASM 
Matera 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

20 

910Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RDG020 

 Emofilia A 

 

 Emofilia B 
 

 Von Willebrand, Malattia di 

 

 Difetti ereditari trombifilici (escluso:  
soggetti asintomatici eterozigoti per  

la sola mutazione G1691A del gene  

per fattore V Leiden; soggetti 
asintomatici eterozigoti per la sola 

mutazione G20210A del gene delle 

protrombina; soggetti omozigoti per 
la mutazione C677T del gene 

MTHFR) 

 

 Emofilia 
 

 Difetti Ereditari della Coagulazione 

UOC Ematologia - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Ematologia - AOR San 

Carlo- Potenza 

 

UOC Ematologia - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

 
UOC Ematologia - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Ematologia - ASM 

Matera 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

82 

RDG050  Sindromi Mielodisplastiche 

UOC Ematologia – AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Ematologia – ASM 

Matera 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RD0010  Sindrome Emolitico Uremica 
UOC Ematologia – ASM 

Matera 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

4 

RD0020 

 Emoglobinuria Parossistica Notturna  

(Sinonimo Marchiafava-Micheli, 

Malattia di) 

UOC Ematologia – ASM 
Matera 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

5 

RDG030  Piastrinopatie Ereditarie 
UOC Ematologia – ASM 
Matera 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RDG031 
 Piastrinopatie Autoimmuni Primarie  

Croniche 

UOC Ematologia – ASM 

Matera 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

34 

RDG040  Trombocitopenie Ereditarie 
UOC Ematologia – ASM 

Matera 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

7 

RFG080 

 Distrofia Muscolare Di Landouzy-  

Dejerine 
 

 

Distrofia Muscolare Di Becker 

 
Distrofia Muscolare Di Duchenne 

 

Distrofia Muscolare Oculo-Gastro-

  UOD Fisiopatologia 
   Respiratoria e T.I. 
Polmonare  
AOR San Carlo- Potenza 
 
UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 
 
UOC Pediatria AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

20 

911Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

Intestinale 

RFG050 Atrofie Muscolari Spinali 

 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC Neurologia – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RFG060 

Neuropatie Ereditarie 

 
Neuropatia Tomaculare 

 

Malattia Di Charcot Marie Tooth 

UOC Neurologia AOR San 

Carlo- Potenza 
 

UOC Pediatria AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

8 

RFG090 Distrofie Miotoniche 

UOC Neurologia – AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Pediatria AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

6 

RFG120 Distrofie Ereditarie Della Coroide 

UOC Oculistica - AOR San 

Carlo - Potenza 

 

UOC Oculistica – UOSD 
Oftalmologia Pediatrica – 

ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RFG130 Degenerazione Marginale 

UOC Oculistica - AOR San 

Carlo Potenza 

 
UOC Oculistica – UOSD 

Oftalmologia Pediatrica – 

ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1410 Cornelia De Lange, Sindrome di 

UOC Neurologia AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Pediatria AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

3 

RFG010 

Canavan, Malattia di 

 

Leucodistrofie 

UOC Neurologia - AOR San 

Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

RFG070 

Miopatia Centronucleare 
 

 

UOD Fisiopatologia 
Respiratoria e T.I. Polmonare 

– AOR San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

3 

912Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

Miopatia Nemalinica 

RN0710 

Miopatia Mitocondriale – 
Encefalopatia – Acidosi Lattica – 

Ictus (MELAS) 

UOC Neurologia - AOR San 

Carlo- Potenza 
 

UOC Pediatria AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

4 

RN0170 Atresia del digiuno 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOD Neonatologia – AOR 

San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RN0130 Anomalia di Morning Glory 

UOC Oculistica - AOR San 
Carlo Potenza 

 

UOC Oculistica – UOSD 
Oftalmologia Pediatrica – 

ASP Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RF0100 Sclerosi Laterale Amiotrofica 

UOD Fisiopatologia 

Respiratoria e T.I. Polmonare 

AOR San Carlo- Potenza 

 
UOC Neurologia - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Neurologia - ASM 

Matera 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

67 

RF0120 Adrenoleucodistrofia 

UOC Neurologia - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC PediatriaAOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RF0110 Sclerosi Laterale Primaria 

UOD Fisiopatologia 
Respiratoria e T.I. Polmonare 

- AOR San Carlo- Potenza 

 

UOC Neurologia - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC Neurologia - ASM 
Matera 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

2 

RF0150 Narcolessia 

UOC Neurologia – AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

913Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RF0180 
Polineuropatia Cronica Infiammatoria 

Demielinizzante 

UOC Neurologia – AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC PediatriaAOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

5 

RF0130 Lennox-Gastaut, Sindrome di 

UOC Neurologia – AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RFG101 Miastenia Gravis 

UOC Neurologia – AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

8 

RF0080 Corea Di Huntington 

UOC Neurologia – AOR San 

Carlo- Potenza 
 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

13 

RF0140 West, Sindrome di 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

5 

RC0060 Werner, Sindrome di 
UOC Dermatologia – AOR 

San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RFG040 

Paraplegia Spasitica Ereditaria 

 

Atassia Di Friedreich 

 
Spinocerebellari, Malattie 

 

Atassia Cerebellare Ereditaria Di 
Marie 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo Potenza 

 

UOC Neurologia – AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

6 

RF0280 Cheratocono 

UOC Oculistica - AOR San 
Carlo - Potenza 

 

UOC Oculistica – UOSD 

Oftalmologia Pediatrica – 
ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

297 

RF0290 Congiuntivite Lignea 

UOC Oculistica - AOR San 
Carlo - Potenza 

 

UOC Oculistica – UOSD 

Oftalmologia Pediatrica – 
ASP Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

2 

RF0250 Emeralopia Congenita 
UOC Oculistica - AOR San 
Carlo - Potenza 

 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

914Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

UOC Oculistica – UOSD 

Oftalmologia Pediatrica – 

ASP Potenza 

RF0270 Cogan, Sindrome di 

UOC Oculistica - AOR San 

Carlo – Potenza 
 

UOC Neurologia – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RF0200 Criswick-Schepens Sindrome di 

UOC Oculistica - AOR San 

Carlo - Potenza 

 
UOC Oculistica – UOSD 

Oftalmologia Pediatrica – 

ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RFG110 

Distrofie Retiniche 

Ereditarie 

 
Retinite Pigmentosa 

 

Stardgardt, Malattia Di 
 

Distrofia Vitelliforme Di Best 

 

Distrofia ialina della retina 
 

Distrofia dei coni 

UOC Oculistica - AOR San 

Carlo - Potenza 

 
UOC Oculistica – UOSD 

Oftalmologia Pediatrica – 

ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

20 

RG0080 
Arterite a Cellule Giganti (Horton, 

Malattia di) 

UOC Cardiologia – AOR 

San Carlo- Potenza 

 

UOC Reumatologia – AOR 
San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

6 

RG0020 

Poliangioite Microscopica 
(Poliarteriete 

Microscopica) 

UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

5 

RG0030 Poliarterite Nodosa 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

RG0050 

Granulomatosi eosinofilica con 

poliangite (Churg- Strauss, Sindrome 

di ) 

UOC Reumatologia - AOR 
San Carlo Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

7 

RG0070 

Granulomatosi con poliangite  

 

Granulomatosi di Wegener 

UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo Potenza 
 

UOD Fisiopatologia 

Respiratoria e T.I. Polmonare 

– AOR San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

11 

915Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RGG010 

Moschcowitz, Sindrome di 

 

Porpora Trombotica 
Trombocitopenica 

 

Microangiopatie trombotiche 

UOC Ematologia – AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

16 

RC0210 Behçet, Malattia di 

UOC Pediatria 

AOR San Carlo- Potenza 

 
UOC Reumatologia 

AOR San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

270 

RG0090 Takayasu, Malattia di 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo – Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RD0030 
Porpora di Henoch- Schonlein 
Ricorrente (Vasculite da Iga) 

UOC Reumatologia - AOR 
San Carlo – Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

RG0010 Endocardite Reumatica 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo - Potenza 

 
UOC Reumatologia – AOR 

San Carlo Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

5 

RG0110 Budd-Chiari, Sindrome di 
UOC Pediatria – AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

2 

RHG010 Fibrosi Polmonare Idiopatica 

UOD Fisiopatologia 

Respiratoria e T.I. Polmonare 

- AOR San Carlo- Potenza 
 

UOC Pneumologia – Utir - 

ASM Matera 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

19 

RH0011 Sarcoidosi 

UOD Fisiopatologia 

Respiratoria e T.I. Polmonare 
- AOR San Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

3 

 

RN1360 Alport, Sindrome di 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

4 

RN1330 

Martin-Bell, Sindrome di  

 
Cromosoma X fragile, Sindrome del 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

6 

RN1510 Klippel Trenaunay, Sindrome di 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

916Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RJ0020 Fibromatosi Retroperitoneale 
UOC Reumatologia - AOR 
San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

2 

RJ0030 Cistite interstiziale 
UOC Nefrologia, Dialisi E 

Rct – ASM Matera 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

5 

RL0080 
Sclerosi Cutanea Diffusa ad Alta 

Gravità Clinica 

UOC Reumatologia AOR 

San Carlo -Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

3 

RL0060 Lichen Sclerosus Et Atrophicus 
UOC Dermatologia – AOR 

San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RNG070 

Ittiosi Congenite 
 

Ittiosi X-linked 

UOC Dermatologia – AOR 

San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

8 

RL0040 Pemfigoide Bolloso 
UOC Dermatologia – AOR 
San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RL0050 Pemfigoide Benigno delle Mucose 
UOC Dermatologia – AOR 
San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RL0030 Pemfigo 
UOC Dermatologia AOR 

San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

8 

RNG151 

 

Sindrome Eec 

 
Displasia Ectodermica Ipoidrotica 

 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

2 

 
 

RNG011 

Altre Sindromi Malformative 

Congenite gravi ed invalidanti del 

Sistema Nervoso 

UOC Neurologia AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RNG142 

Altre Sindromi Malformative 
Congenite gravi ed invalidanti dei 

vasi periferici 

UOC Cardiologia - AOR San 

Carlo- Potenza 
 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

2 

RM0010 Dermatomiosite 
UOC Reumatologia - AOR 
San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

10 

RM0020 Polimiosite 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

4 

917Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RM0021 Sindrome da Anticorpi Antisintetasi 
UOC Reumatologia - AOR 
San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RM0030 Connettivite Mista 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

56 

RM0040 Fascite Eosinofila 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

2 

RM0060 Policondrite Ricorrente 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

3 

RM0120 Sclerosi Sistemica Progressiva 
UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

81 

RN0950 Kartagener, Sindrome di 
UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1320 Marfan, Sindrome di 

UOC Cardiologia - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

12 

RN1010 Noonan, Sindrome di 

U.O. C. Cardiologia - AOR 

San Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOD Neonatologia - AOR 
San Carlo- Potenza 

 

UOSD Diabetologia e 
Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie 

Dell’Età Evolutiva – ASP 
Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

7 

RN1270 Williams, Sindrome di 

U.O. C. Cardiologia - AOR 
San Carlo- Potenza 

 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 
 

UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 
Gruppo di Studio per le 

Endocrinopatie 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

3 

918Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

dell’Età Evolutiva - ASP 

Potenza 

RN0060 
Oloprosencefalia Isolata o 

Sindromica 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

2 

RN0050 Lissencefalia isolata o sindromica 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

2 

RN0020 Microcefalia Isolata Sindromica 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOD Neonatologia – AOR 
San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

2 

RNG040 

Crouzon, Malattia di 

 
Craniosinostosi primaria 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RNG263 

Difetti Dello Sviluppo Sessuale Con 
Ambiguità Dei Genitali e/o 

Discordanza Cariotipo/Sviluppo 

Gonadico E/O Fenotipo 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RN0750 Sclerosi Tuberosa 
UOC Pediatria – AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RNG050 

Acondroplasia 

 
Condrodistrofie Congenite 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RN0820 Beckwith- Wiedemann, Sindrome di 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

3 

RN0870 Dubowitz, Sindrome di 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOD Neonatologia - AOR 
San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RNG141 

Sindromi Malformative Congenite 

Gravi ed Invalidanti del Cuore e dei 
Grandi Vasi 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RNG100 

Altre Anomalie congenite multiple 

gravi ed invalidanti con ritardo 

mentale 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo - Potenza 

 

UOC Neurologia - AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

919Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RN0940 Sindrome Kabuki 
UOC Pediatria - AOR San 
Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

3 

RN0630 Pseudoxantoma elastico 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

 
UOC Dermatologia – AOR 

San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

2 

RN0640 Aplasia Congenita Della Cute 
UOC Dermatologia – AOR 
San Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN0680 Turner, Sindrome di 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

 
UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 

Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

7 

RN1150 Sindrome Cardio- Facio- Cutanea 
UOC Pediatria - AOR San 
Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1200 
Smith-Lemli-Opitz tipo I, Sindrome 

di 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 
 

UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 

Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1210 Smith-Magenis, Sindrome di 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RN1700 Sjögren-Larsonn, Sindrome di 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 
 

UOC Dermatologia – AOR 

San Carlo- Potenza 
 

UOC Neurologia AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RNG090 

Sindromi da Riarrangiamenti 

Strutturali Sbilanciati Cromosomici e 
Genomici 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo -Potenza 

 
UOD Neonatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

19 

920Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RNG092 
Nanismo osteodisplastico 

microcefalico primitivo (MOPD) 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

 
UOD Neonatologia - AOR 

San Carlo – Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RNG095 Waardenburg, Sindrome Di 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo - Potenza 

 

UOD Neonatologia - AOR 
San Carlo – Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1730 

Tumore Di Wilms - Aniridia - 

Anomalie Genitourinarie - Ritardo 
Mentale (Sindrome WAGR) 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo - Potenza 

 

UOD Neonatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 
 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RB0010 Wilms, Tumore di 

UOC Pediatria – AOR San 
Carlo- Potenza 

 
UOC Pediatria e 
Neonatologia 
ASM Matera 

 
RCCS CROB – UOSD 

Endoscopia 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

2 

RN1300 Angelman, Sindrome di 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

2 

RN1050 Axenfeld-Rieger, Sindrome Di 

UOC Pediatria AOR San 

Carlo - Potenza 

 

UOD Neonatologia AOR 
San Carlo- Potenza 

 

UOC Oculistica - AOR San 
Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

3 

RN1060 Roberts, Sindrome di 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1250 Associazione Vacterl/ Vater 
UOC Pediatria - AOR San 

Carlo - Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RNG060 

Osteogenesi Imperfetta 

 

Osteodistrofie Congenite Isolate o in 

Forma Sindromica 
 

Displasia Epifisaria Multipla 

UOC Reumatologia - AOR 

San Carlo – Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

921Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

RNG020 Artrogriposi Multiple congenite 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOD Neonatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RN0110 Aniridia 

UOC Oculistica - AOR San 
Carlo - Potenza 

 

UOC Oculistica – UOSD – 
Oftalmologia Pediatrica – 

ASP Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

2 

RNG080 

Sindromi da aneuploidia 

cromosomica (escluso: trisomia 21; 

soggetti con cariotipo 47,xxy; 

sindrome del triplo x; sindrome del 
doppio y) 

UOD Neonatologia - AOR 
San Carlo - Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

18 

RN0010 Arnold Chiari, Sindrome di 

U.O.S.D. Diabetologia e En-
docrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le En-

docrinopatie 
dell’Età Evolutiva 
 ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

9 

RN1350 Alagille, Sindrome di 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1370 Alström, Sindrome di 

UOC Pediatria - AOR San 
Carlo- Potenza 

 

UOD Neonatologia - AOR 
San CarlO – Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1380 Bardet-Biedl, Sindrome di 

 

UOC Pediatria – AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 
Terapeutico 

1 

RN0210 Atresia Biliare 
UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RP0020 Sindrome Fetale da Acido Valproico 

UOD Neonatologia - AOR 

San Carlo - Potenza 

 

UOC Pediatria – AOR San 
Carlo- Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN0250 Rene Con Midollare A Spugna 
UOC Nefrologia, 
Dialisi E Rct 

ASM Matera 

- Diagnosi 
- Piano 

Terapeutico 

1 

RN0200 Hirschsprung Malattia Di 

UOD Neonatologia AOR 

San Carlo - Potenza 

 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

2 

922Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024



 

 ------------------------------------------------------------- 

    Allegato 1 

UOC Pediatria – AOR San 

Carlo- Potenza 

RN0120 
Coloboma Congenito Del Disco 
Ottico 

UOC Oculistica - AOR San 

Carlo - Potenza 

 
UOC Oculistica – UOSD 

Oftalmologia Pediatrica - 

ASP Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

1 

RN1310 Prader Willi, Sindrome di 

UOC Pediatria - AOR San 

Carlo- Potenza 

 
UOSD Diabetologia e 

Endocrinologia Potenza e 

Gruppo di Studio per le 
Endocrinopatie 

dell’Età Evolutiva – ASP 

Potenza 

- Diagnosi 

- Piano 

Terapeutico 

4 

 

923Parte 1 N. 21 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/05/2024


